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전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-21 예산액 1,226,962,000

2021학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 945,793,000원"을 "세입·세출 각각 1,226,962,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,226,962 945,793 281,169 29.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,550 0.6

학생복지/교육격차 해소 81,770 437,770 35.6

기본적 교육활동 59,648 136,611 11.1

선택적 교육활동 87,110 324,630 26.4

교육활동 지원 31,284 75,960 6.1

학교 일반운영 19,357 241,441 19.6

학교시설 확충 2,000 2,000 0.1

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 257,747 904,247 73.6

자체수입 학부모부담수입 0 284,734 23.2

자체수입 행정활동수입 257 1,816 0.1

기타수입 전년도이월금 13,165 26,165 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 914,247 646,500 267,747

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000 전북의별 육성 지원금 : 10,000,000원*1교= 10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 904,247 646,500 257,747

1.교육비특별회계전입금수입 904,247 646,500 257,747

1.교육비특별회계전입금 904,247 646,500 257,747

1.학교운영비전입금 376,092 376,092 0

2.목적사업비전입금 221,913 0 221,913
(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 41,300,000

원 * 1교 =
41,300,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교) 

운영 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 4,400,000

원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,120,000원 * 1교 =
2,120,000

(성립전_1추)영어회화 전문강사 인건비 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

(성립전_1추)영어회화 전문강사 인건비 : 

3,242,000원 * 1교 =
3,242,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 7,480,000

원 * 1교 =
7,480,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 인건

비 : 15,692,000원 * 1교 =
15,692,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(기관부담

금) : 1,148,000원 * 1교 =
1,148,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,380,000원 * 1교 =
10,380,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

14,509,000원 * 1교 =
14,509,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,383,000원 * 1교 =
8,383,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

학교체육시설 유해성 검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)과학실안전모델학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)민주학교 운영 지원비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 11,020,000원 * 1교 =
11,020,000

육성종목지도자 여비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 8,000,000원 *

 1교 =
8,000,000

학교도서관 학부모 자원봉사자 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

친환경농산물지원비 : 14,208,000원 * 1교 = 14,208,000

우수농축수산물부식비 : 1,665,000원 * 1교 = 1,665,000

3.급식비지원금 230,958 230,958 0

4.방과후학교활동비지원금 23,750 0 23,750
(성립전_1추)방과후학교자유수강권 지원비 : 

14,100,000원 * 1교 =
14,100,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,600,000원

 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

3,050,000원 * 1교 =
3,050,000

5.돌봄활동운영비지원금 39,450 39,450 0

6.현장체험학습비지원금 12,084 0 12,084
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

12,084,000원 * 1교 =
12,084,000

2.자체수입 286,550 286,293 257

1.학부모부담수입 284,734 284,734 0

1.수익자부담수입 284,734 284,734 0

1.급식비 61,992 61,992 0

1.급식비 29,484 29,484 0

2.우유급식비 32,508 32,508 0

2.방과후학교활동비 170,460 170,460 0

1.방과후학교활동비 170,460 170,460 0

3.현장체험학습비 27,196 27,196 0

1.현장체험학습비 27,196 27,196 0

4.청소년단체활동비 2,626 2,626 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.청소년단체활동비 2,626 2,626 0

5.졸업앨범비 5,450 5,450 0

1.졸업앨범비 5,450 5,450 0

6.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

1.돌봄활동운영비 17,010 17,010 0

2.행정활동수입 1,816 1,559 257

1.자산수입 257 0 257

1.자산매각대 257 0 257

1.자산매각대 257 0 257 매각대금 : 257,000*1회= 257,000

2.기타행정활동수입 1,559 1,559 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 359 359 0

1.기타행정활동수입 359 359 0

3.기타수입 26,165 13,000 13,165

1.전년도이월금 26,165 13,000 13,165

1.순세계잉여금 26,165 13,000 13,165

1.순세계잉여금 26,165 13,000 13,165

1.순세계잉여금 26,165 13,000 13,165 이월금 : 13,164,340원*1회= 13,165,000

세입합계 1,226,962 945,793 281,169
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,550 7,550 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,550 7,550 0

1.교직원연수 7,550 7,550 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

3.교육과정워크숍 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.교원능력평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지/교육격차 해소 437,770 356,000 81,770

1.급식 관리 309,323 293,450 15,873

1.학교급식운영 309,323 293,450 15,873

1.급식재료구입비 256,659 240,786 15,873

1.급식용식재료비 256,659 240,786 15,873 친환경농산물지원비 : 256원*555명*100일= 14,208,000

우수농축수산물부식비 : 30원*555명*100일

=
1,665,000

2.우유급식비 32,508 32,508 0

1.우유대금 32,508 32,508 0

3.급식운영비 19,656 19,656 0

1.일반수용비 10,156 10,156 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 7,500 7,500 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 47,560 22,963 24,597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,455 14,705 16,750
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 9,485 5,875 3,610

1.학생복지비 9,485 5,875 3,610 건강검사 : 19,000원*190명*1회= 3,610,000

3.보건실운영 8,680 8,680 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 5,580 5,580 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,120 0 2,120

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)교육자료 및 물품구입비 : 

230,000원*4회=
920,000

5.학교방역 인력지원 11,020 0 11,020

1.기간제직원인건비 11,020 0 11,020
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,020,000원*1교=
11,020,000

2.학교환경위생관리 16,105 8,258 7,847

1.먹는물관리 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

2.공기질측정 880 500 380

1.일반수용비 880 500 380 공기질측정검사수수료 : 380,000원*1회= 380,000

3.방역관리 8,717 1,250 7,467

1.일반수용비 8,717 1,250 7,467
식생활관 비말차단용 칸막이 : 138,270원

*54개*1회=
7,467,000

3.학생복지 80,887 39,587 41,300

1.교육복지우선 41,300 0 41,300

1.학생파악 920 0 920

1.운영수당 620 0 620 (성립전_1추)강사료 : 155,000원*4회= 620,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 15,000원

*20회=
300,000

2.맞춤형지원 27,005 0 27,005

1.운영수당 13,740 0 13,740
(성립전_1추)강사료 : 30,000원*2시간*229

회=
13,740,000

2.교육운영비 13,265 0 13,265
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 926,500원

*10회=
9,265,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)위기가정지원비 : 200,000원

*20명=
4,000,000

3.환경조성 7,970 0 7,970

1.운영수당 2,900 0 2,900 (성립전_1추)강사료 : 580,000원*5회= 2,900,000

2.교육운영비 5,070 0 5,070
(성립전_1추)운영 및 재료비 : 1,014,000

원*5회=
5,070,000

4.운영지원 5,405 0 5,405

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 220,000원*1명

*10회=
2,200,000

2.일반수용비 905 0 905
(성립전_1추)교육복지실 운영비 : 90,500

원*10회=
905,000

3.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 125,000원*12회= 1,500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육복지협의회 : 80,000원

*10회=
800,000

2.학생복지운영 39,587 39,587 0

1.졸업앨범제작 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.학생교과서구입 34,037 34,037 0

1.기간제직원인건비 235 235 0

2.교육운영비 33,802 33,802 0

3.기본적 교육활동 136,611 76,963 59,648

1.교과 활동 74,144 26,980 47,164

1.교과활동지원 23,460 13,460 10,000

1.학습준비물구입 11,140 11,140 0

1.학습준비물 11,140 11,140 0

2.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.기초학력지도 230 230 0

1.운영수당 230 230 0

4.맞춤형학습지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_1추)방역물품구입 : 10,000원*4종

*1회=
40,000

2.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*6시간

*24주=
9,216,000

3.교육운영비 689 0 689 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*13명*2회= 520,000
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(성립전_1추)학생물품 및 간식비 : 13,000

원*13명*1회=
169,000

4.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전_1추)협의회비 : 2,500원*11명*2회

=
55,000

5.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.과학 교과활동 13,200 5,200 8,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.과학실안전모델학교 운영 8,000 0 8,000

1.교육운영비 3,245 0 3,245
(성립전_1추)교육용소모품 구입 : 324,440

원*10종*1회=
3,245,000

2.비품구입비 4,755 0 4,755
(성립전_1추)자산취득성 교구 : 475,460원

*10종*1회=
4,755,000

3.체육 교과활동 9,680 1,600 8,080

1.교과운영 2,200 1,600 600

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,000 600 교육용품 : 300,000원*2회= 600,000

2.수상안전교육 7,480 0 7,480

1.교육운영비 7,480 0 7,480
(성립전_1추)수상안전교육비 : 40,000원

*187명=
7,480,000

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 21,034 3,000 18,034

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.영어화화전문강사인건비 18,034 0 18,034

1.기간제교원인건비 15,882 0 15,882
(성립전_1추)인건비 : 2,280,000원*1명*6

개월=
13,680,000
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(성립전_1추)인건비 : 1,090,000원*1교= 1,090,000

인건비 : 1,111,830원*1회= 1,112,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,602 0 1,602
(성립전_1추)기관부담금 : 1,602,000원*1

교=
1,602,000

6.특수교육교과활동 6,410 3,360 3,050

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0

3.특수교육대상 방과후학교 운영 3,050 0 3,050

1.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)프로그램 참가비 : (100,000

원*5명*6월)+(50,000원*1명*1월)=
3,050,000

2.창의적 체험활동 62,467 49,983 12,484

1.자율활동 19,568 19,168 400

1.학급교육활동경비 6,700 6,900 -200

1.교육운영비 6,700 6,900 -200 학급교육활동경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.학교특색사업 9,700 9,700 0

1.교육운영비 9,700 9,700 0

5.교과전담교육활동비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교과전담교육활동비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.현장체험학습활동 40,060 27,976 12,084

1.수학여행 12,084 0 12,084

1.교육운영비 12,084 0 12,084
(성립전_1추)차량임차료 : 650,000원*3대

*2일=
3,900,000

(성립전_1추)입장료 : 21,500원*114명*2회

=
4,902,000

(성립전_1추)식비 : 6,166원*114명*3회= 2,109,000
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(성립전_1추)간식비 : 5,000원*108명*2회= 1,080,000

(성립전_1추)약품구입 등 : 93,000원*1회= 93,000

2.현장학습 27,976 27,976 0

1.교육운영비 27,976 27,976 0

3.동아리활동 2,839 2,839 0

1.청소년단체활동 2,839 2,839 0

1.교육운영비 2,839 2,839 0

4.선택적 교육활동 324,630 237,520 87,110

1.방과후학교 운영 272,371 226,920 45,451

1.방과후학교운영 202,693 170,460 32,233

1.특기적성교육 177,060 170,460 6,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)복사기임대료 : 132,000원*1

대*12월=
1,584,000

(성립전_1추)전기요금 : 2,016,000원*1회= 2,016,000

2.운영수당 149,700 149,700 0

3.교육운영비 23,560 20,760 2,800
(성립전_1추)수업용품 등 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)강사협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,533 0 11,533

1.무기계약직원인건비 10,484 0 10,484
(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지

비 : 550,000원*1교=
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

8,383,000원*1교=
8,383,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

1,551,000원*1교=
1,551,000

2.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)방과후행정실무사 법정부담금

 : 1,049,000원*1교=
1,049,000

3.방과후학교자유수강권 14,100 0 14,100

1.교육운영비 14,100 0 14,100
(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

14,100,000원*1교=
14,100,000

2.돌봄교실운영 69,678 56,460 13,218

1.돌봄교실운영 56,500 56,460 40

1.일반수용비 5,166 5,166 0

2.운영수당 200 160 40 전담인력 대체수당 : 40,000원*1회= 40,000

3.교육운영비 51,134 51,134 0
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2.돌봄전담사운영 13,178 0 13,178

1.무기계약직원인건비 10,380 0 10,380
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,460,000*3월=
10,380,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*3명= 1,650,000

3.무기계약직원법정부담금 1,148 0 1,148 (성립전_1추)기관부담금 : 1,148,000*1교= 1,148,000

2.독서활동 10,480 8,480 2,000

1.독서활동운영 10,480 8,480 2,000

1.도서구입 6,880 6,880 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 3,200 1,200 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
학부모 자원봉사 교통비 : 10,000원*20명

*10일=
2,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 41,779 2,120 39,659

1.교기운영 41,779 2,120 39,659

1.배구부운영 41,779 2,120 39,659

1.기간제직원인건비 14,180 1,120 13,060
(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

13,060,000원*1교=
13,060,000

2.일반수용비 250 0 250 현수막 제작비 : 50,000원*5종*1회= 250,000

3.운영수당 10,000 0 10,000 보조강사비 : 20,000원*500시간*1명= 10,000,000

4.여비 1,500 1,000 500 육성종목지도자 여비 : 500,000원*1회= 500,000

5.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)훈련 및 출전비 : 400,000원

*11명=
4,400,000

(성립전_1추)단체복 구입(특별훈련비) : 

200,000원*10명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)교통비 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

6.기간제직원법정부담금 1,449 0 1,449
(성립전_1추)학교운동부지도자 법정부담금

 : 1,449,000원*1교=
1,449,000

5.교육활동 지원 75,960 44,676 31,284

1.교무업무 운영 9,424 9,346 78

1.교무학사운영 9,424 9,346 78
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1.교무학사운영 1,558 1,480 78

1.교육운영비 1,558 1,480 78
가정통신문 응답통계서비스 : 78,000원*1

회=
78,000

2.교육활동홍보 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

3.입학식 및 졸업식 1,174 1,174 0

1.교육운영비 1,174 1,174 0

4.환경정리 6,110 6,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0

2.생활지도운영 31,942 12,970 18,972

1.학생생활상담지도 2,520 2,240 280

1.학생생활지도 운영 920 920 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 720 720 0

2.배움터자원봉사자 1,400 1,320 80

1.일반수용비 1,400 1,320 80 스쿨존도우미 용역비 : 80,000원*1회= 80,000

3.상담실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상담주간운영물품 : 30,000원*2종*2회= 120,000

학생간식비 : 40,000원*2종*1회= 80,000

2.학교폭력예방 26,282 7,590 18,692

1.안전한학교환경구축 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,850 0 2,850
(성립전_1추)어울림프로그램 물품구입비 :

 50,000원*22학급=
1,100,000

선택프로그램 물품구입비 : 85,000원*2학

급*1회=
170,000

(성립전_1추)선택프로그램 물품구입비 : 

100,000원*10학급=
1,000,000

(성립전_1추)친구사랑주간 물품구입비 : 

300,000원*2회=
600,000

친구사랑주간 물품구입비 : -20,000원*1회

=
-20,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
어울림프로그램교사학습공동체 간식비 : 

-150,000원*1회=
-150,000

(성립전_1추)어울림프로그램교사학습공동

체 간식비 : 150,000원*2회=
300,000

2.안심알리미서비스 7,590 7,590 0
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1.교육운영비 7,590 7,590 0

3.사회복무요원운영 15,692 0 15,692

1.일반수용비 15,692 0 15,692
(성립전_1추)사회복무요원 운영비 : 

15,692,000*1교=
15,692,000

3.학생안전교육 3,140 3,140 0

1.안전교육 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

3.연구학교 운영 12,500 2,500 10,000

1.연구학교운영 12,500 2,500 10,000

1.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.수업혁신학년운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)강사비(멘토) : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)강사비(작가와의 만남) : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 1,416 0 1,416
(성립전_1추)프로젝트운영 및 자료구입 : 

336,000원*1회=
336,000

(성립전_1추)그림책만들기 물품구입 : 

300,000원*3학급*1회=
900,000

(성립전_1추)학습공동체 도서구입 : 

15,000원*3권*4명=
180,000

3.목적사업업무추진비 184 0 184
(성립전_1추)협의회비 : 23,000원*4명*2회

=
184,000

3.민주학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 2,500 0 2,500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)도서 및 활동물품 구입 : 

200,000원*21종*1회=
4,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 250,000원*2회= 500,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10회= 800,000

4.학습지원실 운영 19,860 19,860 0

1.방송실운영 1,630 1,630 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 1,130 1,130 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 18,230 18,230 0

1.학교정보화지원 6,310 6,310 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.비품구입비 4,580 4,580 0

2.정보화업무 운영 11,920 11,920 0

1.교육운영비 11,920 11,920 0

5.교육여건 개선 2,234 0 2,234

1.교육환경개선 2,234 0 2,234

1.칠판교체 1,434 0 1,434

1.일반수용비 234 0 234 TV 이전설치비 : 234,000원*1실*1회= 234,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 칠판구입 : 1,200,000원*1개= 1,200,000

2.체육시설여건개선 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
다목적구장 유해성검사비 : 800,000원*1회

=
800,000

6.학교 일반운영 241,441 222,084 19,357

1.학교기관 운영 37,944 42,173 -4,229

1.부서기본운영 37,944 42,173 -4,229

1.교장실운영 11,952 11,952 0

1.일반업무추진비 8,556 8,556 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 24,892 29,121 -4,229

1.일반수용비 9,124 9,124 0

2.여비 10,771 15,000 -4,229 관내외 출장여비 : -4,229,000원*1회= -4,229,000

3.교직원복지비 492 492 0

4.비품구입비 4,505 4,505 0

3.교무부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 400 400 0

2.시설 장비 유지 195,797 177,211 18,586
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1.학교시설장비유지 195,797 177,211 18,586

1.공공요금및제세공과금 58,762 58,762 0

1.전기요금 38,500 38,500 0

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,762 11,762 0

2.시설관리용역 11,041 11,041 0

1.일반수용비 11,041 11,041 0

3.시설일반관리 47,480 47,480 0

1.기간제직원인건비 1,442 1,442 0

2.일반수용비 46,038 46,038 0

4.화장실관리 38,418 19,832 18,586

1.무기계약직원인건비 34,584 17,640 16,944
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

16,444,000원*1명=
16,444,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

2.일반수용비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,734 1,092 1,642
(성립전_1추)청소원기관부담금(목적) : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

5.당직관리 40,096 40,096 0

1.무기계약직원인건비 34,396 34,396 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.무기계약직원법정부담금 2,100 2,100 0

3.학교운영 협력 7,700 2,700 5,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,500 1,500 5,000

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회 운영 5,000 0 5,000

1.여비 200 0 200 (성립전_1추)여비 : 20,000원*10명= 200,000
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2.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학부모안전도우미 운영물품 :

 10,000원*480명=
4,800,000

7.학교시설 확충 2,000 0 2,000

1.시설확충 및 개선 2,000 0 2,000

1.시설확충및개선 2,000 0 2,000

1.대수선공사 2,000 0 2,000

1.시설비 2,000 0 2,000 설계비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,226,962 945,793 281,169
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